Rasul memiliki catatan pribadi atas wahyu yang telah diturunkan. Yang

paling dikenal diantara mereka adalah Ibn Mas’ud, Ubai bin Ka’ab, dan Zaid

bin Tsabit. Berikut ini adalah rincian singkat dari beberapa mashahif, yang

ada di tangan para shabat Rasul SAW:

1. Mushhaf Ibnu Mas’ud (wafat 33 H/ 653 M)

Ia menulis sebuah mushhaf, yang didalamnya tidak termasuk surat 1,

113, 114. Ibn al-Nadim meriwayatkan bahwa ia pernah melihat mushhaf Al-

Qur’an yang ada di tangan Ibnu Mas’ud, yang di dalamnya tidak terdapat

surat Al-Fatihah (surat 1). Susunan surat di dalamnya berbeda dengan naskah

Usmani.

Di dalam Mushhaf Ibnu Mas’ud hanya ada surat 106 surat dan bukan

110 seperti yang ditulis oleh Ibn al-Nadim. Mushhaf Ibnu Mas’ud tersebut

hanya dipergunakan untuk kepentingan pribadi, dan dituliskan sebelum ke-

114 surat Al-Qur’an diwahyukan (von Deffer, 1988: 45-46).

2. Mushhaf Ubai bin Ka’ab (wafat 29 H/ 649 M)

Ia menuliskan sebuah mushhaf yang dilaporkan di dalamnya ada dua

surat tambahan, disamping juga ada ayat tambahan. Urutan suratnya juga

berbeda dengan urutan pada naskah Ustmani ataupun Ibnu Mas’ud.

Sebagaimana halnya dalam kasus Ibnu Mas’ud tampak bahwa dalam

mushhaf Ubai masih belum lengkap dan tidak memuat seluruh 114 surat

didalam Al-Qur’an. Ubay mencatat adanya 93 varian di dalam surat Al-

Baqarah.yang lebih sering, bacaannya serupa dengan yang dilakukan oleh

Ibnu Mas’ud. Misalnya saja, ia membaca perkataan Al-baqarah pada (2: 70)

dengan Al-Baqira. Dalam hal ini ia lebih mirip dengan Ibnu Mas’ud (von

Deffer, 1988: 47-48).

3. Mushhaf Zaid bin Tsabit (wafat 68 H/ 687 M)

Ibnu Abbas juga menulis sebuah mushhaf, yang menurut al-Itqan juga

memasukkan dua surat seperti halnya pada Ubay. Susunan surat yang ada di

dalamnya berbeda dengan salinan-salinan yang lain. Dalam surat Al-baqarah

ia mempunyai 21 varian, yang sebagian di antaranya mirip dengan ibnu